
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 6 del 16-01-2020   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.12 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  6 DEL  16-01-2020 

 

 

OGGETTO: POR MARCHE FSE 2014/2020 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DEI 

PROGETTI DI CRESCITA INTEGRAZIONE OCCUPAZIONE PROMOSSI A 

FAVORE DI SOGGETTI DISOCCUPATI. OVER 30 - LIQUIDAZIONE 

ULITMA MENSILITA' 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO quanto segue: 

- con deliberazione n. DGR n. 436 del 3 aprile 2018 e successiva modifica, la Regione Marche ha 

definito le Linee guida per la realizzazione di progetti di crescita e integrazione promossi dai Comuni 

che coinvolgono disoccupati OVER 30; 

- con DDPF. n. 138 del 25.03.2019 è stato ammesso a finanziamento il progetto codice SIFORM 

1009977 presentato dal Comune di Muccia in partenariato con il Comune di Montecavallo, il quale 

prevede un contributo di €. 18.900,00; 

- il progetto prevede l’inserimento di n. 3 disoccupati, così come definito dal D.lgs. n. 150/2015, 

individuati dall’Amministrazione Comunale tra quanti hanno manifestato interesse a partecipare 

all’intervento aderendo ad uno specifico Avviso Pubblico emanato dal Centro per l’Impiego di 

Tolentino, per un totale di n. 25 ore settimanali per 9 mesi per ciascun destinatario, con un’indennità di 

partecipazione pari ad Euro 700,00 mensili, al lordo di eventuali ritenute di legge per ogni destinatario; 

 

Richiamato l’atto di adesione tra la Regione Marche che disciplina i rapporti tra i due Enti per 

l’attuazione del progetto; 

 

Ricordato che il progetto, contraddistinto con il codice siform n. 1009977 dal titolo 

“Ricominciamo da qui”, coinvolgerà i seguenti tre destinatari per le aree di intervento specificate 

accanto ad ognuno di essi: 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 6 del 16-01-2020   -  pag. 2  - 

- Sig.ra Scelzo Giovanna (attività ausiliare di tipo sociale); 

- Sig. Scuriatti Andrea (Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico); 

- Sig. Boldrini Michele (Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico); 

 

Dato atto che tra il Comune di Muccia e Montecavallo ed i tre destinatari del progetto sono state 

sottoscritte le Convenzioni, secondo l’Allegato A9 dell’Avviso Pubblico Regionale; 

 

Considerato che in data 16.04.2019, questo Ente ha provveduto a trasmettere alla Regione 

Marche, tramite portale regionale SIFORM2, la “Comunicazione di Avvio delle Attività a partire dal 

18 aprile”, unitamente alle Convenzioni sottoscritte con i tre soggetti, le comunicazioni all’INAIL, 

nonché la polizza RCT del Comune di Muccia; 

 

Dato atto, altresì, che questo Ente ha provveduto a trasmettere alla Regione Marche, mediante 

portale regionale SIFORM2, la richiesta di erogazione del primo anticipo pari al 45% dell’importo 

ammesso a finanziamento, ai sensi dall’Art. 12 dell’Avviso Pubblico Regionale n. 138 dell’11/06/2018; 

 

Dato atto che l’Avviso Pubblico Regionale n. 138 dell’11/06/2018, approvato con DDPF. n. 

984 dell’11 giugno 2018, prevede ai seguenti punti: 

 

6.1. Durata dei progetti e orario previsto dai destinatari 

I progetti devono coinvolgere i destinatari per una durata di 9 mesi a fronte di un impegno, coerente 

con gli obiettivi del progetto, obbligatoriamente di 25 ore settimanali.  

In caso di eventuali proroghe e/o sospensioni, in corso di svolgimento, i progetti devono concludersi 

comunque entro 12 mesi dalla data di avvio, fermo restando l’impegno lavorativo di ciascun lavoratore 

pari a 9 mesi.  

L’attività può essere sospesa per maternità, infortunio o malattia lunga, che si protrae per una durata 

pari o superiore ad un terzo dell’attività da svolgere. Il periodo di sospensione non concorre al computo 

della durata complessiva dell’attività.  

La supervisione delle attività è a carico del Comune ospitante o del capofila in solido con i Comuni 

facenti parte del partenariato, in cui si svolge l’attività dei destinatari e sono responsabili 

dell’andamento del progetto e della gestione delle presenze.  

 

1. Cessazione anticipata: il destinatario può cessare anticipatamente l’attività previa comunicazione 

sottoscritta dalle parti interessate. La cessazione anticipata prima del completamento del primo mese di 

attività , non dà luogo al pagamento dell’indennità.  

2. Assenze: il destinatario deve comunicare le eventuali assenze per esigenze personali e le eventuali 

assenze per motivi diversi da esigenze personali, al coordinatore designato dal Comune assicurando 

comunque, alla fine dei 9 mesi, il 75% delle presenze previste dal Progetto .  

3. Sospensione: il destinatario ha diritto a una sospensione (durante la quale l’indennità di 

partecipazione non è erogata) per maternità, malattia lunga o infortunio, intendendosi per tale quella 

che si protrae per una durata pari o superiore a un terzo della durata del progetto. Il periodo di 

sospensione, purchè inferiore o pari al massimo a 3 mesi, non concorre al computo della durata 

complessiva dell’attività.  

 

Si precisa che:  

• I destinatari devono assicurare una presenza effettiva pari al 75% del monte ore mensile. Nel caso in 

cui le ore mancanti non vengano recuperate nel mese di riferimento, il pagamento della mensilità è 

sospeso e nella liquidazione bimestrale viene erogato una sola mensilità  

• Entro la fine del progetto i destinatari sono tenuti al recupero delle ore mancanti. Il Comune effettua 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 6 del 16-01-2020   -  pag. 3  - 

il conguaglio di tutte le ore effettuate nell’arco del progetto e procede al rimborso delle indennità 

sospese o eventualmente al recupero delle indennità erogate e non dovute  

• Il destinatario deve comunicare al soggetto ospitante le eventuali assenze per esigenze personali e le 

eventuali assenze per motivi diversi da esigenze personali.  

• Il destinatario è tenuto a compilare il “Modello di richiesta delle detrazioni d’imposta” (da inviare al 

Comune).  

• In caso d’indebita acquisizione dei compensi, per motivi di decadenza di seguito previsti, il 

destinatario sarà tenuto a restituire quanto incassato maggiorato degli interessi legali. 

 

6.2 Indennità di partecipazione e liquidazione  

Il destinatario inserito nel progetto ha diritto a un’indennità mensile pari ad euro 700,00, al lordo di 

eventuali ritenute di legge, per la partecipazione e al raggiungimento della soglia effettiva del 75% del 

monte ore mensile o di frazione di mese, previsto dal Progetto, nei limiti di un importo complessivo di 

euro 6.300,00 (=9 mesi).  

Ai fini fiscali, l’indennità di partecipazione è assimilata a reddito da lavoro dipendente (art. 50, DPR n. 

917/1986 TUIR). L’IRAP, se dovuta, è a carico dei soggetti proponenti e non è trattenuta sulla quota 

prevista per l’indennità di partecipazione. L’aliquota viene calcolata secondo la normativa vigente. Le 

liquidazioni avverranno bimestralmente da parte dei Comuni ospitanti direttamente nei confronti dei 

destinatari, sulla base del controllo (da parte del comune ospitante) dell’attività svolta nel bimestre di 

riferimento, con procedure e modalità che consentiranno il rispetto, da parte del soggetto erogatore, 

delle disposizioni normative di seguito indicate. 

In caso di indebita acquisizione dei compensi, per motivi di decadenza previsti nell’Avviso pubblico, il 

destinatario sarà tenuto a restituire quanto incassato maggiorato degli interessi legali. 

 

Considerato che la conclusione del progetto è fissata la 18/01/2020 non essendoci state 

proroghe si ritiene opportuno demandare l’Ufficio Ragioneria al pagamento dell’ultima indennità 

mensile  a favore dei tre soggetti destinatari, avendo verificato il raggiungimento della soglia effettiva 

del 75% del monte ore totale previste dal progetto, nonché dell’attività svolta da parte degli stessi;    

 

  Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

 Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

 Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 183, 9^ comma, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 

(Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

 

 Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto del combinato disposto degli artt. 107, 2^ e 3^ comma e 109, 2^ comma del D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dichiarare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di dare atto che il progetto del Comune di Muccia, capofila con il Comune di Montecavallo, dal 

titolo “RICOMINCIAMO DA QUI”, al quale è stato attribuito il codice siform n. 1009977, è 

stato avviato a partire dal 18 aprile 2019, con l’inserimento delle seguenti 3 unità di personale 

individuate: 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 6 del 16-01-2020   -  pag. 4  - 

- Sig.ra Scelzo Giovanna (attività ausiliare di tipo sociale); 

- Sig. Scuriatti Andrea (Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico); 

- Sig. Boldrini Michele (Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico); 

 

3) di prendere atto di quanto specificato al punto “6.1. Durata dei progetti e orario previsto dai 

destinatari” e al punto “6.2 Indennità di partecipazione e liquidazione” dell’Avviso Pubblico 

Regionale n. 138 dell’11/06/2018, approvato con DDPF. n. 984 dell’11 giugno 2018; 

 

4) di demandare l’Ufficio Ragioneria al pagamento dell’ultima indennità (18/12/2019-18/01/2020) 

dell’indennità mensile di Euro 700,00, al lordo di eventuali ritenute di legge, a favore di 

ciascuno dei tre soggetti destinatari, avendo verificato il raggiungimento della soglia effettiva 

del 75% del monte ore totale, nonché dell’attività svolta da parte degli stessi e pertanto di 

provvedere alla liquidazione secondo il seguente prospetto: 

 

- Scelzo Giovanna   €.   700,00 

- Scuriatti Andrea    €.   700,00 

- Boldrini Michele   €.   700,00 

Totale    €. 2.100,00 

 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 6 del 16-01-2020   -  pag. 5  - 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

Muccia, 16-01-2020 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     05-03-

2020                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 16-01-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

